
 

        Základní škola a Mateřská škola Dobrá Voda u Českých Budějovic, 
   
  Na Vyhlídce 6, 373 16 Dobrá Voda u Českých Budějovic 
 

EU  PENÍZE  ŠKOLÁM 
Zlepšení podmínek pro vzdělávání na základních školách Operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
 



Autor Mgr. Hana Koudelková 

Vzdělávací oblast/Obor:  Člověk a jeho svět/Vlastivěda 

Třída:   V. 

Datum tvorby: 4.4.2013 

Datum zařazení do výuky a zapsání 

do třídní knihy: 
12.4.2013 

Jazyk:  čeština 

Název DUM VY_32_INOVACE_ČS.5.08 

Téma Česká republika 

Klíčová slova Česká Kanada 



ANOTACE 

Druh materiálu: Prezentace  

Ročník:  5. 

Pomůcky: - 

Inovace: Materiál podporuje aktivní opakování učiva s užitím interaktivní 

tabule, žáci sami vyhledávají informace. 

Metodické pokyny: Str.1,2,6,7,8,9,10,11,14,15,18,19,20 : žáci na základě informací a 

fotografií určují název místa 

Str. 3,4,12,13,16,17,21 : žáci sami vyhledávají další informace k 

dané lokalitě a následně si mohou tyto informace kontrolovat 

Očekávaný  výstup: 

 

Žáci si procvičili a rozšířili své znalosti o Karlovarském kraji. 



Urči název oblasti 
• Jedná se o území ležící v Jihočeském kraji zhruba 

mezi městy Nová Bystřice a Slavonice a obcí 
Kunžak. Nachází se v jihovýchodní části okresu 
Jindřichův Hradec. 

• Jsou zde rozsáhlé lesy  i sychravější podnebný ráz 
a zejména proto si oblast vysloužila tento 
zajímavý název. 

• Po celém území jsou rozesety skalní a kamenné 
útvary – žulové. 

• Poměrně časté jsou zde i krásné rybníky.  
• Centrem oblasti je románská zřícenina hradu 

Landštejn. 
 

1. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Jiho%C4%8Desk%C3%BD_kraj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%A1_Byst%C5%99ice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Slavonice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kun%C5%BEak
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jind%C5%99ich%C5%AFv_Hradec
http://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C5%99%C3%ADcenina
http://cs.wikipedia.org/wiki/Land%C5%A1tejn


Česká Kanada 2. 



Najdi názvy některých rybníků této 
oblasti. 

3. 



• rybníky sloužící jako přírodní koupaliště : 
Kačležšský, Komorník, Zvůle, Osika, Ratmírovský, 
Pěněnský  

• Krvavý rybník získal název podle zbarvení 
hlinitého dna 

• Horní a Dolní Žišpašský rybník jsou spojené 
rekreační rybníky a Horní Žišpašský dříve sloužil k 
chovu bobrů 

• vodní nádrž Landštejn je přehradní nádrž pro 
úpravu pitné vody pod hradem Landštejn 

4. 

http://mapy.cz/s/34KV
http://mapy.cz/s/34KK
http://mapy.cz/s/34KR
http://mapy.cz/s/34KP
http://mapy.cz/s/34L3
http://mapy.cz/s/34L8


Dokážeš najít název tohoto místa? 

• Jedná se o nejvyšší místo v okrese Jindřichův 
Hradec – 738m. 

• V 16. století zde vedla hranice tří diecézí – proto 
se mu říkalo hraniční kámen. 

• Je zde zvláštní seskupení kamenů – viklany, 
plotny, misky. 

• Kolem roku 1842 zde byl triangulační bod – 
nejprve zde byla dřevěná konstrukce pro 
vyměřování, později rozhledna. 

• Dnes je zde jen zvláštní seskupení kamenů – 
viklany, plotny, misky. 
 

5. 



6. 



Vysoký kámen 7. 



Vítkův Hrádek u Blažejova 

• Leží asi 7 km od Jindřichova Hradce. 

• Založen byl pravděpodobně v polovině 13. století 
Vítkem z Hradce. 

• Měl trojúhelníkový tvar, byla zde věž, brána, obytná 
palácová část, byl obehnán dvěma příkopy a dvěma 
hliněnými valy. 

• Již od roku 1458 je uváděn jako pustý a postupně se 
rozpadal nebo byl rozebírán na stavební kámen.  

• Vyprávěla se o něm řada pověstí, proto zde mnozí 
hledali poklady nebo podzemní chodbu. Zatím však 
bezúspěšně. Bohužel je místo tímto velmi poničeno. 

 

8. 



9. 



10. 



Urči název? 

• Tato obec se nachází nedaleko Jindřichova 
Hradce.  

• Poblíž je  vodní nádrž Landštejn. 

• První zmínky jsou z 12. století, kdy se jednalo o 
osadu. 

• V 15. století zde vzniklo městečko. 

• Negativní vliv měl ale odsun německého 
obyvatelstva po druhé světové válce. To  zde 
tehdy tvořilo asi polovinu obyvatelstva. 

11. 

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Land%C5%A1tejn_(vodn%C3%AD_n%C3%A1dr%C5%BE)&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka


Staré Město pod Landštejnem  
Zjisti, co zajímavého v této obci a blízkém okolí můžeš objevit? 

 

 

12. 



• Kostel Nanebevzetí Panny Marie 

• Zřícenina hradu Landštejn 

• Zámek staré město pod Landštejnem (z 19. 
století) 

13. 



O jakou památku se jedná? 14. 



Zřícenina hradu Landštejn 
 

15. 



Najdi zajímavé informace o hradu 
Landštejn. 

16. 



Hrad Landštejn 

• Hrad nejdříve plnil obrannou a vojenskou 
funkci. 

• Jádrem hradu byla velká hranolová věž na jižní 
straně a menší obytná věž s kaplí na jižní 
straně. 

• Později byly tyto věže spojeny palácem a 
probíhaly další stavební úpravy. 

• Roku 1771 byl zničen požárem a opuštěn.  

17. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/1771


Urči název města. 

• Jedná se o město přibližně 40 km 
severovýchodně od Českých Budějovic. 

• Protéká jím řeka  Nežárka.  

• Jeho historické jádro je městskou památkovou 
rezervací. 

• První zmínky jsou z 9. až 10. století. 

• Je zde gotický hrad. 

18. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_Bud%C4%9Bjovice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ne%C5%BE%C3%A1rka
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bstsk%C3%A1_pam%C3%A1tkov%C3%A1_rezervace
http://cs.wikipedia.org/wiki/M%C4%9Bstsk%C3%A1_pam%C3%A1tkov%C3%A1_rezervace


19. 



Jindřichův Hradec 
20. 



Zjisti, jaké zajímavosti si zde můžeš 
prohlédnout. 

• NAPŘÍKLAD : 

• Zámecký vodní mlýn 

• Zámecký pivovar 

• Krýzovy jesličky 

• Kostel svaté Máří Magdaleny 

• Židovský hřbitov 

• Městské opevnění 

• Kamenný Vajgarský most 

 

 

 

 

21. 



Citace a zdroje 

 

 
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Hana Koudelková. 

 Materiál vznikl v OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost – projekt EU peníze školám. 


